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Školy budou mít nové učebny.   

Více na straně 3

V obvodu

vzniklo 

devět

nových hřišť

Více na straně 5

Pohled z kostela sv. Mikuláše k nábřeží SPB 
a ulici Komenského.  Foto: Jiří Birke
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RODINNÉ DOMY
V OSTRAVĚ-PUSTKOVCI
na klíč – s pozemkem od 2.890.000 Kč

• 24 hodin denně, 7 dní v týdnu, včetně svátků
•  Komplexní pečovatelská služba pro nemohoucí 

v domácnosti
• Aplikace inzulínu, podávání léků, stravy, hygiena atd.
•  Doprovod k lékaři, k úřadům, společnost při 

volnočasových aktivitách
• Nákupy
• Úklid
• Hlídání dětí
• Poradenství

Pečovatelská služba

SENIOR SLUŽBA
Volejte kdykoli: 776 812 926
E-mail: info@senior-sluzba.cz
www.senior-sluzba.cz

chladniček, mrazniček,
praček a šicích strojů

Luxa-NY v.o.s.
Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 454

Chladničky a mrazničky – p. Puča: 603 431 608

OPRAVÁŘIOPRAVÁŘI
Pračky a šicí stroje – p. Hudec:  603 362 222

OPRAVNA
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BEZPLATNÁ VÝMĚNA ČELNÍCH SKEL Z POVINNÉHO RUČENÍ

AUTOSKLO M.D.AUTOSKLO M.D.

www.autosklo-md.cz e-mail: M.DRAHANSKY@seznam.cz

Nad Porubkou 2218/29e     
VÝMĚNA BOČNÍCH 

ZADNÍCH SKEL
TÓNOVÁNÍ SKEL FOLIEMI 

MONTÁŽ FÓLIÍ

Ostrava-Poruba

 732 823 943 |  607 598 656
MAREK DRAHANSKÝ 
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  diagnostika, akupunktura, dietetika podle principů TČM

  bylinné produkty, masáže, omlazovací techniky proti vráskám

  léčba bolestí, redukce váhy

Klinika tradiční čínské medicíny

Řešení pro vaše zdraví

Mongolská 1546/2, O-Poruba, tel.: 603 236 333, 730 518 080, www.tcmsilesia.cz
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PRIOTéma měsíce

jsem rád, že se nám 
podařilo získat dotaci 
na modernizaci uče-
ben přírodovědných 
předmětů v našich 
základních školách. 
Upravit učebny tak, aby odpovídaly 
moderním požadavkům, je fi nančně 
velmi nákladné a bez dotace bychom 
toho nebyli schopni. Musím pochvá-
lit ředitele škol a zaměstnance naše-
ho úřadu, že připravili kvalitní pro-
jekt, který dokázal uspět mezi řadou 
žádostí o podporu z fondů Evropské 
unie. Nové učebny pomůžou s výcho-
vou odborníků, kterých je v technic-
kých oborech nedostatek. Věřím, že 
pokud budou mít děti možnost učit se 
fyziku, chemii či přírodovědu atrak-
tivním způsobem, spousta z nich po-
chopí, že věda není nuda a ve studiu 
těchto a příbuzných oborů budou po-
kračovat i na středních a vysokých 
školách.  
Modernizace učeben není ale jedinou 
dobrou zprávou pro naše školy a ško-
láky. Podařilo se nám uspět i u Stát-
ního fondu životního prostředí s žá-
dostí o podporu ozdravných pobytů 
pro naše děti. Díky tomu v následují-
cích dvou letech bude moci téměř tři 
a půl tisíce dětí strávit aspoň pár dní 
na čerstvém horském vzduchu. A to 
v obdobích, kdy v Ostravě vládnou 
smogové situace. Dotace pokryjí po-
lovinu nákladů, zbývající částku do-
platíme z rozpočtu. Nejedná se sice 
o malé fi nanční prostředky, ale jsou 
to peníze velmi dobře vynaložené. 
Považujeme za důležité, aby se děti 
aspoň na čas dostaly do míst, kde je 
lepší kvalita vzduchu než v zimě bývá 
v našem městě. 
Doufám, že i v dalších letech budeme 
v získávání dotací úspěšní a bude-
me moci dětem zase o něco zkvalitnit 
vzdělávání a životní podmínky.

Ing. Lumír Palyza
starosta městského obvodu Poruba

Vážení spoluobčané,

Městský obvod Poruba je zřizovate-
lem dvanácti základních škol. Díky dota-
ci z Regionálního operačního programu 
Moravskoslezsko může ve všech svých 
zařízeních zmodernizovat učebny slou-
žící k výuce přírodovědných oborů. 

„Modernizace se bude týkat čtrnác-
ti učeben ve všech našich školách. Na 
některých ze škol tak obnovou projdou 
hned dvě učebny. Renovace by měla 
stát téměř třiadvacet milionů korun, ale 
věříme, že ji vysoutěžíme za podstatně 
nižší cenu. Dotace z Regionálního ope-
račního programu Moravskoslezsko po-
kryje pětaosmdesát procent nákladů, 
zbývající částku chceme získat z  jiných 
zdrojů,“ uvedl místostarosta Jan Dekic-
ký. 

Nové učebny budou sloužit přede-
vším k  výuce fyziky, chemie a  dalších 
přírodovědných předmětů. „Vybavení 
současných učeben neodpovídá moder-
ním požadavkům. Trendem dnešní doby 
je podpora technických oborů a výcho-
va technických odborníků, které společ-
nost nutně potřebuje. Pokud k nim ale 

Školy dostanou nové učebny
Žáci všech porubských škol se mohou těšit na nové učebny, ve 

kterých se budou vyučovat přírodovědné předměty. Městský ob-

vod Poruba na jejich modernizaci získal dotaci z  Regionálního 

operačního programu Moravskoslezsko. Rekonstrukce učeben se 

uskuteční příští rok.

máme mladé lidi přilákat, mu-
síme jim přírodovědné obory 
atraktivně nabídnout už na zá-
kladních školách. Díky tomuto 
projektu budou mít žáci k dis-
pozici moderní vybavení a bu-
dou si moci vyzkoušet spous-
tu věcí v praxi. A to je důležité. 
Když se děti učí jen teorii, může 
to být nezáživné. Teprve prak-
tické pokusy dokáží žáky pře-
svědčit, že věda je zábava a má 
cenu se jí věnovat,“ pozname-
nal Jan Dekický.

S jeho slovy souhlasí i ředitel 
Základní školy na ulici Josefa 
Valčíka Antonín Dohnal. „Plá-

nujeme modernizaci učebny, ve které 
by se měla učit především fyzika a che-
mie, ale také přírodopis a ekologický se-
minář. Dosavadní učebna je za zenitem 
a  nové vybavení umožní učit zajímavě 
a především prakticky, což by žáky mělo 
bavit,“ řekl Antonín Dohnal. 

V nové učebně budou mít žáci k dis-
pozici zcela nový nábytek s elektrickými 
přípojkami, počítače a  tablety, moder-
ní mikroskopy, funkční modely motorů, 
laboratorní digestoř a především multi-
mediální pomůcky k praktické výuce.

Podobné vybavení bude mít i  dalších 
třináct učeben, které projdou v  příštím 
roce modernizací. „Nejdříve musíme vy-
psat výběrová řízení, což bude trvat při-
bližně do konce roku. Rekonstrukce uče-
ben bude vyžadovat i  stavební práce, 
které se jen obtížně dají dělat za provozu 
školy. Budeme tedy muset rozhodnout, 
zda akci provedeme už na jaře, nebo po-
čkáme na letní prázdniny. Ale nejpozději 
na začátku školního roku 2015/2016 bu-
dou mít všechny školy učebny k dispozi-
ci,“ dodal Jan Dekický.   (mot)

Zrenovována bude i přírodovědná učebna v Zá-
kladní škole na ulici Ivana Sekaniny. 
 Foto: Martin Otipka

Dopravní uzávěry Hlavní třídy v červenci a srpnu

Termíny uzávěr Akce Uzávěra

25. 7. 2014 od 19:00 do 22:00 hodin Večerní In-line party celková dopravní uzávěra Hlavní třídy od ulice 
17. listopadu po ulici Francouzskou

od 16. 8. 2014 od 10:00 hodin do 17. 8. 2014 
do 18:00 hodin In-line maraton celková dopravní uzávěra Hlavní třídy od ulice 

17. listopadu po ulici Francouzskou 

od 22. 8. 2014 od 19:00 hodin do 23. 8. 2014 
do 23:00 hodin 

Večerní In-line party
Memoriál Jana Veselého

celková dopravní uzávěra Hlavní třídy od ulice 
17. listopadu po ulici Francouzskou

 Autobusové linky pojedou v době uzávěr po náhradních trasách.
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Kontakty ÚMOb Poruba
Adresa: Klimkovická 55/28
 708 56 Ostrava-Poruba
Telefon: 599 480 111
Fax:  599 480 212
E-mail: posta@moporuba.cz
ID datové schránky: xpkbv55 
Úřední hodiny: 
pondělí a středa  8:00–12:00
 13:00–17:00

Poruba uspěla se dvěma projekty 
na ozdravné pobyty, a to na školní rok 
2014/2015 a 2015/2016. Celkově Státní 
fond životního prostředí přispěje obvo-
du částkou více než 13 milionů korun. 
„Umožní nám to poslat na ozdravné po-
byty děti 3., 4. a v menší míře i 2. tříd ze 
všech našich dvanácti základních škol,“ 
uvedl starosta Lumír Palyza. 

Pobyty se uskuteční vždy v  období 
od listopadu do dubna, kdy je ovzduší 
nejhorší. „Každý rok by na pobyty moh-

lo vyjet více než sedmnáct set dětí, kte-
ré na horách stráví vždy jedenáct dní. 
Státní fond životního prostředí poskyt-
ne dotaci 350 korun na žáka a den,“ řekl 
Lumír Palyza. Celkové předpokládané 
náklady na jeden rok se pohybují kolem 
třinácti milionů korun. Dotace by tak 
měla pokrýt polovinu nákladů.

Zpráva o přidělení dotace přišla do 
Poruby zrovna v okamžiku, kdy město 
Ostrava zveřejnilo, že ani  letos nebude 
mít ve svém fondu dostatek peněz na 
ozdravné pobyty a uspokojí jen malou 
část zájemců. „Udělali jsme dobře, že 
jsme žádost podali na ministerstvo. Po-
kud bychom žádali město, vyjet na hory 
by mohla jen malá část porubských 
dětí,“ dodal Lumír Palyza.  (mot)

Porubští školáci pojedou 

na ozdravné pobyty
Téměř tři a půl tisíce porubských dětí vyjede v příštích dvou le-

tech na ozdravné pobyty na Jesenicko. Městskému obvodu Poru-

ba se podařilo na tyto akce získat peníze ze Státního fondu život-

ního prostředí.

V příštích dvou školních letech vyje-
dou porubské děti na Jesenicko. 
  Ilustrační foto: Jan Smekal

Zastupitelé schválili 

závěrečný účet 

Porubské zastupitelstvo na svém 
červnovém zasedání schválilo závě-
rečný účet a  účetní závěrku měst-
ského obvodu Poruba za rok 2013. 
Hospodaření obvodu skončilo pře-
bytkem ve výši 40,874 tisíc korun. 
Závěrečný účet i účetní závěrka jsou 
zveřejněny na stránkách https://po-
ruba.ostrava.cz/ v  sekci Radnice  
Dokumenty  Výsledky hospodaření 
SMO-MOb Poruba.

Porubské trhy

o prázdninách

Porubské trhy se budou konat 
i o prázdninách. Každou druhou so-
botu je zájemci najdou na prostran-
ství nedaleko kruhového objezdu na 
Hlavní třídě. Začínají vždy v 7:00 ho-
din a končí v poledne. Termíny trhů: 
12. 7., 26. 7., 9. 8. a 23. 8. 2014.

Změna otvírací 

doby na poštách

Pobočka České pošty na Hlavní třídě 
č. 678 upravuje dočasně z  provoz-
ních důvodů otvírací hodiny pro ve-
řejnost. Od 1. července do 31. srpna 
bude pošta otevřena od pondělí do 
pátku od 8:00 do 11:00 hodin a  od 
12:00 do 15:00 hodin.
O prázdninách dojde k úpravě otví-
rací doby i v pobočce pošty na Stu-
dentské ulici. Ta bude vzhledem ke 
snížení poptávky po poštovních služ-
bách od 1. do 31. srpna uzavřena.

Dopravní podnik 

informuje

V  sobotu 9. srpna budou probíhat 
práce na trati tramvajové linky č. 5. 
Během této výluky bude zajištěna 
náhradní doprava. 

Jízdy historickými

trolejbusy

Vyhlídkové jízdy historickými trolej-
busy k zoo pořádá ve dnech 5. čer-
vence, 26. července a  16. srpna 
Dopravní podnik Ostrava. Podrob-
nější informace budou zveřejněny na 
www.dpo.cz.  (jokr)

Krátce

Žáky na některých školách o prázdni-
nách vystřídají dělníci. Opravy podlah, 
záchodů a  výměna elektroinstalace si 
vyžádají více než dvaadvacet milionů 
korun. Prázdninové opravy se týkají šes-
ti základních škol. V základní škole na 
ulici Josefa Valčíka a  v Mateřské škole 
na ulici Slavíkova dojde k opravě sociál-
ních zařízení, v  základních školách na 
ulicích Jana Šoupala, Dětská a Karla Po-
korného bude vyměněna elektroinsta-
lace ve školní kuchyni a Základní školu 

generála Zdeňka Škarvady čeká výmě-
na podlah v tělocvičně.  

Největší investice si ale vyžádá Zá-
kladní škola na ulici Ivana Sekaniny, kde 
se bude vyměňovat elektroinstalace. 
„Projektová cena přesáhla dvacet milio-
nů korun, zakázku jsme ale nakonec vy-
soutěžili za necelých sedmnáct milionů 
korun,“ uvedl místostarosta Petr Mihálik.
Ve škole projde proměnou i starý skle-
ník v atriu, který se změní v moderní re-
laxační zónu pro děti. (mot)

Ve školách se pracuje i o prázdninách

Městský obvod Poruba se dlouhodo-
bě snaží řešit nepříznivou situaci s par-
kováním a zklidněním dopravy na území 
obvodu. V červnu se uskutečnilo veřej-
né slyšení s  obyvateli ulice Jana Ziky 
na osmém stavebním obvodu, kterým 
zástupci radnice představili plány na 
řešení situace v  této lokalitě. „Chceme 
znát názory lidí, kterých se řešení do-
tkne, a  proto jsme se sešli s  obyvateli 
ulice Jana Ziky, abychom jim náš pro-
jekt představili,“ uvedl místostarosta 
Petr Mihálik.

Ulice už je jednosměrná směrem od 
ulice Oty Synka. „Díky této jednodu-
ché úpravě  došlo ke zvýšení o  třináct 

parkovacích míst, navíc jsou legalizova-
ná místa, na kterých lidé parkovali ne-
oprávněně. Vzrostla také bezpečnost 
průjezdu vozidel. S občany jsme se do-
mluvili, že opatření uděláme na zkoušku 
na rok a pak ho vyhodnotíme,“ pozna-
menal místostarosta.

V  plánu je podobné řešení i  v  uli-
ci Generála Sochora. „Zjednosměrnění 
by mělo přinést až osmdesát parkova-
cích míst a především větší bezpečí při 
průjezdu. Chceme mezi obyvateli ulice 
uskutečnit anketu, která nám dá odpo-
věď na otázku, zda lidé s  naším návr-
hem souhlasí,“ dodal místostarosta. 

 (mot)

Ulice Jana Ziky už je jednosměrná
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Stalo se

Jako příklad hodný následování se ukázal žák čtvrté třídy Zá-

kladní školy na ulici Dětská. Na ulici našel tisíc korun a bez váhání 

je odevzdal na policii. Jeho čin ocenil místostarosta Jan Dekický.

Když koncem minulého roku tři ško-
láci ze Základní školy na ulici Dětská 
odevzdali nalezenou tisícikorunu stráž-
níkům, inspirovali svým činem i své spo-
lužáky. Svého následovníka našli v  žá-
kovi čtvrté třídy Oliverovi Szilasim. Také 
našel na ulici tisícikorunu a ani na oka-
mžik nebyl v pokušení, že by si ji nechal.

„Šel jsem po Hlavní třídě a u stromu 
jsem viděl nějaký papír. Šel jsem se na 
něj podívat a byly to peníze. Tak jsem 
s nimi zašel na policii. Vůbec mě nena-
padlo, že bych si je mohl nechat. To se 
přece nedělá,“ uvedl poctivý nálezce. Za 
svůj čin se ze všech stran dočkal jen po-
chvaly. „Policisté mi poděkovali a  řekli, 
že jsem hodný, když jsem přišel. A po-
chválili mě i doma. Řekli mi, že jsem se 
zachoval správně,“ dodal Oliver Szilasi.

Poctivého nálezce ocenil i  městský 
obvod Poruba. „Na této škole to není 
poprvé, kdy oceňujeme poctivé děti. 
Ukazuje to, že příklady táhnou a  to je 
dobře. Každý takto chvályhodný čin by-

chom měli ocenit. Poděkovat bych chtěl 
nejenom Oliverovi, ale i  jeho rodičům, 
že své dítě tak dobře vychovali. Dneš-
ní děti nejsou zdaleka takové, jak si ob-
čas myslíme. Věřím, že ve většině z nich 
převládá poctivost a slušnost a čin Oli-
vera a  jeho spolužáků z  loňského roku 
může být příkladem i pro nás dospělé,“  
uvedl místostarosta Jan Dekický, kte-
rý poctivému nálezci předal stavebnici 
Lego.  (mot)

Místostarosta ocenil poctivého nálezce

Poctivý nálezce dostal za svůj čin sta-
vebnici Lego.   Foto: Martin Otipka

31. květen

Na Hlavní třídě se konal první ročník 
ostravského AVON Pochodu proti ra-
kovině prsu. Sešlo se na něm více než 
tisíc lidí, kteří přišli podpořit nemoc-
né touto zákeřnou chorobou a  vy-
puštěním balonků zavzpomínali na 
ty, kteří už nejsou mezi námi.

Porubští zastupitelé na svém červno-
vém zasedání podpořili činnost občan-
ských sdružení, neziskových a příspěv-
kových organizací. Poskytnuté fi nance 
pomohou realizovat projekty z  oblas-
ti ochrany životního prostředí, kultury, 
sportu i  volného času a  podpoří také 
činnost zdravotně postižených.

„Přispěli jsme například na projekty 

Zahrada blízká přírodě, Přírodou oko-
lo rybníků nebo Stromy, keře, květiny, 
součást školní zahrady, které realizu-
jí mateřské školy. Finance obdrží také 
porubská sdružení na letní příměstské 
a pobytové tábory,“ informoval starosta 
městského obvodu Lumír Palyza s tím, 
že dotace poputují i na rekondiční po-
byty zdravotně postižených.  (jokr)

11. červen

Domov Slunečnice Ostrava uspořá-
dal ve spolupráci s Charitou Ostrava 
Sportovní hry seniorů, které byly ur-
čeny obyvatelům pobytových služeb 
na území města Ostravy. Deset týmů 
závodilo ve sportovních a  vědo-
mostních disciplínách i  v  soutěžích 
zručnosti, jako například ve skládání 
puzzle, ve štafetě, ve věšení sportov-
ních dresů nebo odemykání kladek.

Foto: Prokop Jirsák

Foto: Domov Slunečnice Ostrava 

Foto: Jiří Birke

19. červen

Na tradičním Porubském sportovním 
dnu na Hlavní třídě se dopoledne 
představili mladí atleti, kteří se utka-
li ve skoku do výšky. Vedle závodů 
byly pro děti připraveny nejrůznější 
dovednostní a běžecké hry. Odpole-
dne se uskutečnila velmi dobře obsa-
zená výškařská exhibice mužů a žen.

V rekordním čase se podařilo posta-
vit na území městského obvodu Poru-
ba devět nových dětských hřišť. Mezi 
vyhodnocením veřejné zakázky a  rea-
lizací uběhlo jen několik málo týdnů. 
„Chtěli jsme, aby hřiště dětem sloužila 
už v průběhu prázdnin a to se povedlo. 
Jsem rád, že dodavatelská fi rma nám 
vyšla vstříc a  udělala maximum, aby 
krátký termín stihla,“ řekl místostarosta 
Petr Mihálik.

Nová hřiště vyrostla ve dvorech 
domů a obsahují houpačky se skluzav-
kou, kládové houpačky, lavičky a varia-
bilně buď malovací tabule, trojhrazdy 
nebo pružinová houpadla. Ve dvor-
ní části ulic Větrná a  Ľ. Štúra je navíc 
šesti úhelníková prolézačka. „Vybavení 
hřišť vycházelo z  prostoru, který jsme 
měli k dispozici. Někde jsme dali jen zá-
kladní prvky, tam, kde bylo více místa, 
jsme umístili i další prolézačky,“ pozna-
menal místostarosta.

Nová hřiště už slouží dětem, ale v ná-
sledujících měsících dojde ještě k jejich 
úpravě. „V další fázi bude probíhat od-
stranění starých kovových prolézaček, 
opravy stávajících pískovišť a doplnění 
laviček, na podzim pak ještě provede-
me terénní úpravy některých dvorů na-
vezením zeminy a osetím trávou,“ do-
dal Petr Mihálik.

A kde rodiče a jejich děti nová hřiště 
najdou? Umístěna jsou ve dvorech ulic 
Nábřeží SPB a Budovatelská, Nálepko-
va, Liptaňské náměstí a  Hlavní třída, 
Větrná a Ľ. Štúra, Nálepkova, Panelová 
a Opavská, Hlavní třída a Školní, Nezva-
lovo náměstí, Nálepkova a Hlavní třída 
a na ulicích Oty Synka a Stavební. Na 
Havlíčkově náměstí došlo k  doplnění 
stávajícího hřiště o  dvě kládové hou-
pačky a kolotoč. Na podzim pak bude 
otevřeno i  Rákosníčkovo hřiště, které 
v Porubě postaví společnost Lidl. 

 (mot)

Nová hřiště už slouží dětem

Porubští zastupitelé schválili dotace

na sport, kulturu a sociální projekty
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PRIO Bezpečnost a životní prostředí

KRIMI

KRIMI

KRIMI

Krimi

Opilý řidič svou jízdou 

ohrožoval chodce

Automobil může být nebezpečná 
zbraň, zvlášť když za volantem sedí 
opilý řidič. Strážníci v  Porubě řešili 
případ, kdy opilci za volantem byla 
silnice příliš úzká a  svým vozidlem 
ohrožoval i chodce. Naštěstí se ten-
tokrát nic nestalo, ale jízda řidiče 
byla tak křivolaká a nebezpečná, že 
přihlížející zavolali městskou policii. 
Opilý řidič se před strážníky snažil 
ujet, ale policisté mu v tom zabránili 
a podrobili ho dechové zkoušce. A ta 
odhalila bezmála dvě promile alko-
holu v  krvi. Případ převzala Policie 
ČR a hříšník si nějakou dobu od říze-
ní odpočine. 

Jedno pivo to rozhodně 

nebylo, pane řidiči

Předchozí případ není jediným, kdy 
strážníci museli řešit alkohol za vo-
lantem. Dalšího hříšníka chytili ještě 
dříve, než stačil odjet z  parkoviště. 
Už na první pohled se jim zdál pode-
zřelý, když se nejistou chůzi potácel 
po parkovišti. Na tom by zase nebylo 
nic tak divného, kdyby si to nezamířil 
k jednomu z aut. Nasedl, nastartoval 
a rozjel se, ale to bylo to poslední, co 
s autem udělal. Strážníci ho zastavili 
a podrobili dechové zkoušce. Tvrze-
ní jednašedesátiletého muže, že vy-
pil jedno pivo, ovšem neobstálo před 
realitou měření, které ukázalo skoro 
dvě promile alkoholu v  krvi. I tento 
řidič teď bude nějakou dobu muset 
chodit po svých.

Malíře chytili strážníci 

přímo při činu

Tvůrčí činnost dovede člověka nato-
lik pohltit, že často přestane vnímat 
své okolí. Dva mladí „umělci“ ve věku 
čtyřiadvacet a sedmadvacet let se tak 
zabrali do zdobení autobusové za-
stávky, že si nevšimli strážníků, kteří 
jejich práci zpozorovali. A těm se sa-
mozřejmě dílo mladíků nelíbilo, pro-
tože zničilo celou zastávku. Poněvadž 
škoda na skleněných výplních a  zá-
bradlí byla poměrně vysoká, předali 
strážníci „umělce“ Policii ČR. (mot)

Už po sedmnácté se zástupci jízdních 
policií z České republiky i  ze zahraničí 
setkají v  Ostravě, aby změřili své síly, 
předvedli spolu se svými čtyřnohými 
svěřenci dovednosti a  umění obstát 
v  náročných situacích, kterým čelí při 
výkonu služby. V  Komenského sadech 
se 30. srpna od 12:30 hodin utkají stráž-
níci a policisté na koních ve třech disci-

plínách: v parkurovém skákání, zrcadlo-
vém skákání a v tzv. policejním parkuru.

„Pro širokou veřejnost je tato akce 
jedinečnou příležitostí seznámit se blí-
že s prací strážníků a policistů, kteří vy-
konávají službu v sedlech koní,“ uvedla 
Dana Klišová z ostravské městské poli-
cie s tím, že návštěvníci se mohou těšit 
i na bohatý doprovodný program.  (jokr)

V Ostravě se představí příslušníci jízdní

policie z České republiky i ze zahraničí

Externí fi rma, která se o zeleň stará, 
má povinnost vyjíždět vždy, když trá-
va vyroste do určité výšky. „Ve smlou-
vě s fi rmou, která nám kosení zajišťuje, 
máme dáno, že kosit se musí nejpozdě-
ji v momentu, kdy tráva doroste výšky 
pětadvaceti centimetrů. Většinou se ale 
seká mnohem dřív a velmi přísně dohlí-
žíme na to, aby fi rma naše požadavky 
dodržovala. Myslím si, že stav trávníků 
na nám svěřených pozemcích je velmi 
dobrý,“ uvedl místostarosta Petr Mihá-
lik.

Během roku zaměstnanci externí fi r-
my vyjedou na porubské trávníky až 
desetkrát, letos už kosili třikrát, na ně-
kterých místech dokonce i čtyřikrát. Na 
Úřad městského obvodu Poruba přesto 
docházejí stížnosti občanů, že v  blíz-
kosti jejich domů tráva dosahuje až po 
pás či dokonce i výše. 

„V těchto případech se jedná o  po-
zemky, které nejsou městskému obvodu 
svěřeny. Vlastní je soukromníci či nej-
různější instituce. Samozřejmě i na nich 
situaci sledujeme a snažíme se s  jejich 
majiteli domluvit, aby je pokosili,“ po-
znamenal Petr Mihálik. 

Ne vždy je to ale jednoduché. „Sou-
kromí vlastníci se musejí o své pozemky 
starat a udržovat je. Zatímco my letos 
sekáme už potřetí, oni mají povinnost 
svůj pozemek kosit jen dvakrát ročně. 
Nemáme žádnou páku, abychom je při-
nutili kosit častěji. Pravidelně jim posí-
láme výzvy a  pokud na ně nereagují, 
může přijít sankce. Musím ale říct, že 
vlastníků, kteří se o své pozemky vůbec 
nestarají, je málo. Ale byli bychom rádi, 
kdyby trávu sekali častěji, aby rozdíl 
mezi našimi a jejich pozemky nebyl tak 
markantní,“ dodal Petr Mihálik.  (mot)

Obecní pozemky se kosí pravidelně.

Ale jak jsou na tom ostatní vlastníci?

Pozemky, které jsou svěřeny městskému obvodu Poruba, poznají 

lidé na první pohled – tráva na nich mnohdy připomíná golfové 

greeny. 

Rozdíl mezi pozemky svěřenými Poru-
bě a těmi soukromými je někdy bohu-
žel vidět na první pohled.   
 Foto: Martin Otipka

Mladí zahradníci zvelebí park
Dvanáct čtyřčlenných týmů mladých 

zahradníků bude po tři dny upravovat 
park za MephaCentrem. Sedmého roč-
níku soutěže Lipová ratolest se ve dnech 
23. až 25. září zúčastní zahradnické ško-
ly z celé republiky. „Tato soutěž je zce-
la unikátní v tom, že se koná v reálném 
prostředí a výsledkem je upravená uce-
lená plocha sloužící obyvatelům města. 
Jsme rádi, že letos se uskuteční v Poru-
bě, a věřím, že park za MephaCentrem 
pod rukama mladých zahradníků ožije,“ 
řekl místostarosta Petr Mihálik.

V  současné době slouží park přede-
vším jako průchozí zóna, ve které se lidé 
většinou nezastaví. „Vysoký podíl dře-

vin tvoří z parku stinné a nepřehledné 
místo, navíc tam schází jakákoli náplň, 
kromě laviček tam lidé nemají důvod 
se zastavit. Věříme, že soutěž je prvním 
krokem, jak místo za poliklinikou výraz-
ně proměnit,“ uvedl místostarosta.

Každý z týmů dostane na starost část 
parku. „Jednotlivé segmenty na sebe 
budou navazovat. Součástí každého 
bude plocha, do které bude usazena la-
vička. Každý z týmů ve své části položí 
travní koberec a vysadí i  strom.  Prav-
děpodobně nejsložitější pro soutěží-
cí bude sestavení vyvýšených záhonů 
z dubových hranolů, do kterých nasadí 
trvalky,“ doplnil Petr Mihálik.  (mot) 

Zamáváme prázdninám

Program, při kterém si děti procvičí 
znalosti dopravních předpisů a  jízd-
ní dovednosti, připravili na konec 
prázdnin strážníci městské policie 
na dopravním hřišti v Orebitské ulici 
v Ostravě-Přívoze. Děti se sem spolu 
s rodiči mohou přijít pobavit ve stře-
du 20. srpna od 10:00 do 14:30 ho-
din. V  případě nepříznivého počasí 
bude akce zrušena.  (jokr)
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Městský obvod Poruba vyšel 

vstříc neziskové organizaci 

Mens Sana a pronajal jí prosto-

ry na Bulharské ulici za korunu 

za metr čtvereční ročně. Na své 

náklady provede i zateplení fa-

sády a výměnu oken.
Spolupráce mezi veřejným sektorem 

a  neziskovými organizacemi je velmi 
důležitá. Neziskovky jsou schopny po-
skytovat potřebným i takové služby, na 
které veřejná správa nemá kapacity ani 
prostředky. Vědom si toho je i městský 
obvod Poruba, který dlouhodobě po-
máhá mimo jiné i  obecně prospěšné 
společnosti Mens Sana.

„Snažíme se hledat cesty, jak co nej-
lépe spolupracovat s  neziskovým sek-
torem. Činnost, kterou vykonává, je 
rozsáhlá a  před obětavostí a  zaujetím 
zaměstnanců těchto organizací musím 
smeknout. Zaslouží si naši pomoc a prá-
vě spolupráce s Mens Sanou je ukázkou, 

že samospráva je schopna efektivně 
pomáhat,“ uvedl místostarosta Petr Sta-
chura. S  jeho slovy souhlasí i  ředitelka 
Mens Sany Jaroslava Saidlová. „S Poru-
bou úzce spolupracujeme už od našeho 
vzniku v roce 1996. Vždy se nám snaži-
la vyjít vstříc a díky objektu, který nám 
nyní poskytla, můžeme vytvořit unikátní 
Kognitivní centrum, které nemá v České 
republice obdobu,“ řekla Jaroslava Sai-
dlová.

Budova na Bulharské ulici, kterou 
Mens Sana bude využívat, potřebu-
je rekonstrukci. O vnější opravy se po-
stará městský obvod. „Objekt zvenku 
opravíme a  přizpůsobíme požadavkům 
organizace. Chystáme výměnu oken 
a zateplení. Aby Mens Sana mohla bez 
problémů fungovat, dojde i  ke  zbourá-
ní stávajícího schodiště, které nahradí 
bezbariérová rampa. Hned jak bude ho-
tový projekt, práce vysoutěžíme. Věřím, 
že do konce roku vše dokončíme,“ sdělil 
Petr Stachura.

Zatímco obvod opraví budovu zven-
ku, zaměstnanci Mens Sany, která se 
stará především o klienty s psychickými 
potížemi, pracují na vnitřních úpravách. 
„Vyměňujeme elektroinstalaci a  upra-
vujeme jednotlivé místnosti, aby vyho-
vovaly našim potřebám. Přestěhovat 
bychom se chtěli v září a pokud se ob-
vodu do konce roku podaří opravit dům 
i  zvenku, budeme sídlit v  nádherných 
prostorách. Jsou světlé a  našim klien-
tům nabídnou veškeré zázemí, které při 
své léčbě potřebují,“ dodala Jaroslava 
Saidlová.

Budova ale nebude sloužit jen nezis-
kové organizaci. Část objektu už nyní 
využívají soukromé fi rmy a  je i  sídlem 
jednoho ze tří porubských Klubů senio-
rů. „Tento klub patří k  těm nejaktivněj-
ším a  senioři se v  něm scházejí mini-
málně dvakrát týdně. Jsem rád, že i oni 
se po revitalizaci budou moci setkávat 
v  hezké a  opravené budově,“ doplnil 
Petr Stachura.   (mot)

Poruba pomůže neziskové organizaci

Opravená budova bude mít i bezbariérový přístup.   Vizualizace: Europrojekt

Objekt v současné době využívají sou-
kromé fi rmy a Klub seniorů. V budově 
zůstanou i po revitalizaci. 
  Foto: Archiv

Nejstarším mužem mezi Porubany je 
Josef Ernest, který v  úterý 27. května 
oslavil sté narozeniny. Vitální senior ale 
vypadá minimálně o  dvacet let mladší 
a života si užívá.

Josef Ernest žije v  rodině své jediné 
dcery, kde má veškeré zázemí. „Mám se 
tady nádherně. Mám svůj pokoj, kde se 
dívám na televizi, luštím křížovky a hra-
ji pasiáns. A pokud se někdo přidá, tak 
i taroky, což je má vášeň,“ vypráví Josef 
Ernest. Na svůj věk je neuvěřitelně ak-
tivní, a když ho už nebaví sedět doma, 
vyrazí ven. Kam? „Občas si se zetěm 
zajdeme do krčmy na gáblík a pivíčko,“ 
upřesňuje oslavenec.

Rodák z Hranic prožil své dětství na 
střední Moravě, ale práce ho z domova 
odvedla do jiných částí tehdejšího Čes-
koslovenska. „Za první republiky jsem 
byl četníkem a sloužil jsem v Brně a na 
Slovensku. Pak jsem se přestěhoval do 
Ostravy a  až do důchodu jsem praco-

val ve VOKD. Od roku 1956 bydlím v Po-
rubě. A žije se mi tady dobře, Porubu 
bych za nic nevyměnil,“ uvádí nejstarší 
porubský muž.

Jeho recept na dlouhověkost je při-
tom jednoduchý. Nekouřit, pít s  mírou 

a hlavně se o sebe starat. „Mám štěstí, že 
moje žena byla zdravotní sestra a i má 
dcera pracovala celý život v  nemocni-
ci. Takže se o mě svědomitě staraly a já 
jsem disciplinovaný pacient. Nehádám 
se a plním příkazy,“ říká s úsměvem Jo-
sef Ernest.

Za městský obvod Poruba mu po-
blahopřál starosta Lumír Palyza, který 
mu předal květiny a  dárkový koš. „Při 
pohledu na pana Ernesta jsem se mu-
sel několikrát zeptat, zda mu nepopletli 
datum v křestním listě. Rozhodně bych 
mu sto let netipoval. Fascinuje mě, jak 
je aktivní, vtipný a plný života. Těším se, 
až se nejpozději za rok opět setkáme,“ 
říká starosta a  Josef Ernest jeho slova 
vtipně glosuje. „Před čtrnácti dny jsem 
byl na kontrole u doktorky a pozvala si 
mě zase až za rok. A protože jsem svě-
domitý pacient, tak si nemůžu dovolit 
nepřijít,“ s úsměvem dodává oslavenec.  

 (mot)

Nejstarším mužem v Porubě je Josef Ernest

Josef Ernest se starostou Lumírem Pa-
lyzou. Foto: Martin Otipka
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Krátce

Gymnázium má moderní

fyzikální laboratoř

Začátkem června byla v  Gymnáziu 
Olgy Havlové po rekonstrukci slav-
nostně otevřena laboratoř fyziky. 
Kromě moderních pomůcek získali 
žáci i učitelé také příjemné pracov-
ní prostředí. Studenti mohou během 
práce sedět na mobilních židlích, 
zkvalitnilo se i osvětlení pracovních 
míst. Na renovaci učebny přispělo 
i  sdružení Poznání částkou ve výši 
téměř sto tisíc korun. 

V  Centru volného času na Vietnam-
ské ulici převzalo z rukou místostarosty 
Jana Dekického pamětní list a čipovou 
kartu s  kreditem na služby v  areálech 
společnosti Sareza čtyřiatřicet žáků. 
„Setkání s nejlepšími žáky se stalo mi-
lou tradicí. V porubských školách máme 
spoustu dětí, které jsou ochotny pomo-
ci druhým, i  žáky, kteří dokážou uspět 
v  celorepublikových i  mezinárodních 
soutěžích a zaslouží si pochvalu a uzná-
ní,“ uvedl místostarosta Jan Dekický.

Mezi oceněnými byl i žák čtvrté třídy 
Základní školy na ulici Karla Pokorného 
Vojtěch Šebesta, který školu pravidelně 
reprezentuje ve vědomostních i  spor-
tovních soutěžích. „Byl členem vítěz-
ného družstva v soutěži Let’s play with 
English,“ sdělila ředitelka školy Radmila 
Miková s tím, že Vojta reprezentuje ško-
lu i v miniházené. „Miniházená mě baví 
nejvíc, ale je i  nejtěžší. Soutěžíme se 

staršími a nad nimi se nám zatím nedaří 
moc vyhrávat. Ale to nám radost ze hry 
nekazí,“ prozradil Vojta.

Příkladem pro své spolužáky může 
být jedenáctiletý Pavel Hůla ze Základ-
ní školy na Ukrajinské ulici, který byl 
vybrán na ocenění pro své schopnosti, 
obětavost a svědomitost. „Pavel je vždy 
připravený pomoct druhým. Je velmi 
ochotný, skromný a mezi spolužáky ob-
líbený,“ uvedl ředitel školy Petr Nesho-
da a dodal, že Pavel školu zastupuje ve 
vědomostních soutěžích.

Letošní ocenění žáků opět ukázalo, 
že v Porubě je řada talentovaných dětí, 
které dokážou uspět v  nejrůznějších 
oborech. „Všem žákům přeji, aby se jim 
v životě dařilo a věřím, že svou praco-
vitostí dosáhnou úspěchu,“ řekl Jan 
Dekický a zároveň poděkoval pedago-
gům, kteří děti skvěle vedou a často se 
jim věnují i mimo školu.  (jokr)

Městský obvod ocenil

žákovské osobnosti
Už potřinácté městský obvod Poruba ocenil žáky porubských zá-

kladních a  středních škol za vynikající studijní výsledky, repre-

zentaci v různých oborech mimoškolní činnosti i za pomoc dru-

hým. 

Žáci převzali ocenění v Centru volného času na Vietnamské ulici.
 Foto: Prokop Jirsák

Jak hektické a  stresující mohou být 
přípravy na svatbu i  samotný obřad si 
vyzkoušeli žáci devátých tříd ze Základ-
ní školy generála Zdeňka Škarvady. Pod 
vedením svých učitelů si připravili svat-
bu nanečisto, která se uskutečnila v ob-
řadní síni porubské radnice.

„Podobnou akci děláme přibližně pět 
let. Děti se tímto způsobem učí spole-
čenskému chování a organizaci nejrůz-
nějších akcí. Připravili si nejenom obřad, 
ale i hostinu. A svatbu jsme nacvičova-
li několik týdnů,“ uvedla učitelka Sylva 
Langrová, která přišla do obřadní síně 
s 9. C.

Podle třídní učitelky většinou nebý-
vá těžké najít nevěstu s  ženichem. „Ti 
to mají jednoduché, o  nic se nemusejí 
starat a  přijdou jen na obřad. Horší je 
sehnat takové ty dělníky, kteří obstarají 
všechno okolo,“ dodala s úsměvem pe-
dagožka.

Své ano si před svými spolužáky, kteří 

sehráli role oddávajícího, svědků i  sva-
tebních hostů, řekli Jakub Homola a Lu-
cie Malá. A přestože to byla jen zkouš-
ka, oba byli nervózní. „Při obřadu jsem 
se necítil úplně v pohodě. Byl jsem tak 
nervózní, že jsem si popletl i prstýnky. 
I když to bylo jen jako, nebyla to žádná 
sranda,“ řekl Jakub Homola. (mot)

I svatba nanečisto bývá náročná

Vstup do manželství si vyzkoušeli Ja-
kub Homola a Lucie Malá.
 Foto: Martin Otipka

Nová fyzikální laboratoř.
 Foto: Gymnázium Olgy Havlové

Pěvecký soubor Muzika 

vystupoval v Čechách

Pěvecký sbor Muzika ze Základ-
ní školy na ulici Josefa Valčíka kaž-
doročně pořádá koncertní zájezdy. 
Letos navštívil pěvecký sbor Zlatý 
klíček v Ústí nad Orlicí a Milevský dět-
ský sbor z jihočeského Milevska, kde 
ukázal výsledky své celoroční práce 
pod vedením sbormistryň Pavly Dě-
dičové a Lenky Roupové. „Naši žáci 
koncertovali s pásmem moravských, 
slovenských a českých lidovek, před-
vedli sérii žánrů populární hudby a se 
svými posluchači se loučili písněmi 
Michaela Jacksona,“ sdělila peda-
gožka Naděžda Kučejová.

Mámo, táto, říkej

si se mnou

Mateřské školy na ulicích Jana Šou-
pala a Josefa Skupy získaly od Minis-
terstva školství, mládeže a tělovýcho-
vy dotaci na projekt Hrajeme si s řečí 
aneb Mámo, táto, říkej si se mnou. 
Díky němu se ve školkách uskuteč-
nila beseda s  Vlastimilou Kazdovou 
na téma Logopedická prevence – 
předpoklad správné řeči úspěšného 
školáka a  v  denních programech se 
pořádají jazykové chvilky. „Děti tento 
program velmi baví, hlavně dechová 
cvičení – foukání do míčků nebo do 
bublifuků. Rodiče mají na nástěnkách 
ve třídách k dispozici přehled probí-
raných cvičení a mohou se zúčastnit 
ukázkových hodin logo-prevence, ve 
kterých se seznamují s  pomůckami 
k výchově řeči, které si mohou i vy-
zkoušet,“ uvedla Jana Mlýnková ze 
školky na ulici Jana Šoupala.   (jokr)
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Obřad vítání dětí
Pokud se chcete zúčastnit se svým 
dítětem slavnostního obřadu ví-
tání dětí, který každoročně pořá-
dá porubská radnice, je dle zákona 
č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních 
údajů, ve znění pozdějších předpi-
sů, nezbytný Váš souhlas se zpra-
cováním osobních údajů. Formulář 
naleznete na  webových stránkách 
městského obvodu (https://poru-
ba.ostrava.cz) nebo si ho můžete 
vyzvednout na  Matričním oddělení 
a ve vrátnici ÚMOb Poruba na Klim-
kovické  ulici. Bližší informace získáte 
na tel. č. 599 480 422 nebo na e-mai-
lu  pmalikova@moporuba.cz.  (red)

Krátce

Pořady pro seniory

Kurzy, semi-
náře, přednáš-
ky i  zábavné 
pořady, které 
jsou součástí 
cyklu Moder-
ní stáří, budou 
od září opět 
v  programové 
nabídce Kul-
turního cent-
ra Poruba. Na 
zájemce čeká 
Jazykový kurz 
angličtiny, Tré-
nování paměti 
a  Cvičení pro 
zdraví a  poho-
du. Výtvarné 
semináře za-
čnou 13. září 
a  příchozí si 
v  něm mohou osvojit další z  tech-
nik zdobení textilu. Pokračovat bude 
i  Biograf senior, v  kterém například 
25. září fi lmový kritik Martin Jiroušek 
představí tvorbu režiséra Jiřího Krej-
číka. Zaměstnanci kulturního centra 
nezapomněli ani na Den seniorů a na 
1. října chystají společenské odpoled-
ne. Více informací podají v centru na 
Hlavní třídě č. 583/105 nebo na tel. č. 
596 940 851 (852, 854).

„Jednotlivé úkoly byly zaměřené na 
koordinaci pohybů, jemnou motoriku 
a trénink paměti,“ uvedla ředitelka Cen-
tra sociálních služeb Poruba Jiřina Fol-
dynová. Týmy složené vždy z  jednoho 
žáka, seniora a  hendikepovaného na-
příklad skládaly tangramy, stavěly věž 
z  dřevěných špalíčků, házely podko-
vou, šipkami a míčky nebo hledaly slova 
skrytá ve větách či odraz obrázků v zr-
cadle.

„Letošní ročník mi přišel těžší než ty 
minulé. Skládání obrazců podle před-
lohy nebylo jednoduché a stavění věže 
bylo zvlášť pro hendikepované velmi 
složité,“ podotkla seniorka Šárka Zinko-
vá z  vítězného družstva, která byla na 
Junior-senior-hendikepiádě už posed-
mé.

S tím, že některé z úkolů nebyly zrovna 
lehké, souhlasí i ostatní soutěžící. „Těžké 

Do vědomostních a sportovních soutěží 

se zapojili děti, senioři i hendikepovaní 

Tříčlenná družstva složená z dětí ze Základní školy na Porubské 

ulici, mentálně postižených klientů Střediska pracovní rehabili-

tace, zdravotně postižených studentů Střední školy prof. Zdeň-

ka Matějčka a porubských seniorů se 30. května utkala v areálu 

domu s pečovatelskou službou na ulici Ivana Sekaniny v dalším 

ročníku Junior-senior-hendikepiády.

Vítězné družstvo ve složení Petr Kašík, 
Jakub Kusýn a Šárka Zinková.
  Foto: Prokop Jirsák

Jednou z disciplín soutěže bylo hledá-
ní obrázků v zrcadle.
 Foto: Prokop Jirsák

byly skládačky,“ přiznaly čtyřiasedmde-
sátiletá Alžběta Bujnochová a devítiletá 
Lucie Řezníčková. „Ale soutěž se mi i tak 
moc líbila. Nejvíc mě bavilo magnetické 
bludiště, skrývačky ve větách a hledání 
obrázků v zrcadle,“ řekla Lucie.

Soutěž se poprvé uskutečnila v  roce 
2008. V prvních dvou ročnících soupe-
řily týmy složené ze seniorů a dětí, od 
roku 2010 se přidali lidé s  mentálním 
a tělesným hendikepem. „Jsme rádi, že 
se ze setkání seniorů, juniorů a hendike-
povaných stala krásná tradice. Jak děti 
ze základních škol, tak klienti Střediska 
pracovní rehabilitace připravují pro se-
niory různá pěvecká, divadelní nebo ta-
neční vystoupení. A při této soutěži se 
mohou všechny tyto skupiny sejít do-
hromady,“ sdělila Jiřina Foldynová.

 (jokr) 

Návštěvníci pořadů 
kulturního centra se 
letos mohli setkat 
s prof. Rajko Doleč-
kem.
 Foto: KC Poruba

Generace se potkávají 

Senioři z  Domova Slunečnice Ostra-
va se už několik měsíců těší z přítom-
nosti dětí. V  areálu domova je totiž 
umístěna mini-školka Profi  Chůva 
pro děti od jednoho roku a chůvy se 
dětem věnují individuálně, neboť ka-
pacita zařízení je 14 dětí. Školka je 
v  provozu i  během letních měsíců, 
a  tak obyvatelé domova mohou při 
svých procházkách sledovat děti při 
bezstarostných hrách, což jim vnáší 
do života více optimismu.  (jokr)

Třináctý ročník mezinárodního spor-
tovního klání pro seniory pořádá ve 
dnech 20. až 22. srpna městský obvod 
Poruba. Her se zúčastní týmy z  České 
republiky, Slovenska a Maďarska a spor-
tovci změří své síly v  tenise, plavání, 
bowlingu, šipkách a ve stolním tenise. 

„Díky soutěžícím z různých zemí zís-
kají senioři nové kontakty, mohou si 
mezi sebou vyměnit zkušenosti a před-
stavit tradice a  zvyky,“ sdělil místosta-
rosta Jan Dekický s tím, že česká druž-
stva si v minulých letech vedla výborně. 
„Doufáme, že se našim sportovcům 
bude dařit i letos a že získají co nejvíce 
medailí,“ doplnil Jan Dekický.

Mezinárodní Sportovní hry pro senio-
ry se uskutečnily poprvé v  roce 2002. 
Jejich iniciátorem bylo slovenské město 

Košice. V průběhu let se her pravidel-
ně účastnili senioři z  České republiky, 
Slovenské republiky a Maďarska, do ně-
kterých ročníků se zapojily i  seniorské 
týmy z Chorvatska a Polska.   (jokr)

Poruba bude po třech letech opět hostit

Mezinárodní sportovní hry pro seniory

Jednou z disciplín sportovních her 
bude tenis. Foto: Archiv ÚMOb Poruba
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Knihovna města Ostravy, L. Podéště
1. 7.–29. 8.    Prázdninová záložka – tvůrčí 

dílna
1. 7.–29. 8.   V létě si půjčuj a vyhraj – 

soutěž o nejdelší seznam 
vypůjčených knih

1. 7.–29. 8.     Letní kuchyně – tematická 
výstava literatury

Knihovna města Ostravy, Opavská
1. 7.–29. 8.   Brazílie: zvířata, rostliny, 

turistika a fotbal – kviz pro 
děti

1.–31. 7.   Putování po Evropě – kří-
žovka pro dospělé

Knihovna města Ostravy, Podroužkova
10. 7.  14:00  Hrátky s papírem – tvůrčí 

dílna
  7. 8. 14:00  Strašidelné tužkovníky – 

tvůrčí dílna
1.–31. 7.    Máte rádi čučoriedky? – kviz 

pro děti
1.–29. 8.    Křížem krážem Slovenskem 

– kviz pro děti

Knihovna města Ostravy, Vietnamská
do 9. 7.    knihovna uzavřena z důvo-

du malování
16. 7.   10:00  Knihovníčci – setkání rodičů 

na rodičovské dovolené a je-
jich dětí

10. 7.–29. 8.   Prázdninové pátrání s komi-
sařem Vrťapkou – kviz pro 
děti

10. 7.–29. 8.   Knihy na dovolenou – knižní 
tipy na výlety i k odpočinku

Hlavní třída
14. 8.  16:30   Folklor bez hranic – koncert 

folklorních souborů u kruho-
vého objezdu

Kulturní centrum Poruba, Hlavní třída
27. 8. 14:00  Prázdniny v ulicích – zábav-

né odpoledne – akce pořá-
daná ve spolupráci s KMO 
na Opavské ulici (prostran-
ství u kruhového objezdu na 
Hlavní třídě)

 4. 9. 15:00  Květinové překvapení – tvůr-
čí dílna (CVČ Vietnamská)

Galerie Ametyst, FNO, 17. listopadu
do 6. 7.   Vladimír Půlpán: Barvy 

a tvary krajiny – fotografi e
7. 7.–10. 8.     Barvy léta – obrazy klientů 

Čtyřlístku – centra pro oso-
by se zdravotním postiže-
ním 

11. 8.–14. 9.   Jindřich Stania: Pastely

Galerie Astra, DPS, I. Sekaniny
do 31. 12.   Olga Bubeníková: olej – 

akvarel – pastel

Galerie na schodech, ÚMOb Poruba, 
Klimkovická
do 25. 7.    Porubský hokej – fotografi e
28. 7.–5. 9.   studenti Výtvarné školy 

fotografi e FOTO-KUBIK.CZ: 
Profi ly – fotografi e

Galerie VŠB-TU Ostrava, 17. listopadu
1. 7.–31. 8.       Zdeněk Burian – práce stu-

dentů Soukromé střední 
umělecké školy AVE ART

Knihovna města Ostravy, L. Podéště
1. 7.–30. 9.   Lucie Wiedová: Obrazy

Knihovna města Ostravy, Vietnamská
10. 7.–29. 8.    Jan Martiník: Šel jsem ko-

lem – fotografi e

Změna programu vyhrazena.

Čajový dýchánek 

pod širým nebem

První ostravský čajový festival se usku-
teční 13. července na Havlíčkově náměs-
tí. Od 13:00 hodin si návštěvníci mohou 
vychutnat nápoje z Turecka, Indie, Thai-
wanu, Číny, Japonska, Afriky, Jižní Ame-
riky i  z  České republiky. U stánků jed-
notlivých zemí se příchozí také seznámí 
s  přípravou čaje a  mohou ochutnat 
exotické speciality. Na účastníky čajové 
party rovněž čeká vystoupení hudební-
ků a  tanečníků, pro děti jsou připrave-
ny soutěže. Akce se koná pod záštitou 
městského obvodu Poruba.

Studenti představí své 

práce v radniční galerii 

Galerie na schodech porubské radnice 
představí v pondělí 28. července novou 
výstavu fotografi í. Své práce zde budou 
prezentovat studenti Výtvarné školy fo-
tografi e FOTO-KUBIK.CZ. Výstava na-
zvaná Profi ly potrvá do 5. září a zájemci 
si ji mohou prohlédnout v pracovní dny 
od 8:00 do 12:00 hodin, v pondělí a ve 
středu také od 13:00 do 17:00 hodin.

Folklorní soubory opět

zavítají do Poruby

Už posedmnácté bude Ostrava hostit 
festival folklorních souborů s  meziná-
rodní účastí Folklor bez hranic. V  mo-
ravskoslezské metropoli vystoupí ve 
dnech 11. až 15. srpna soubory z České 
republiky, Polska, Běloruska, Francie, 
Turecka a  Indie. Ve čtvrtek 14. srpna 
pozve Porubany na koncert u kruho-
vého objezdu na Hlavní třídě krojovaný 
průvod, který vyjde z  Alšova náměstí 
v 16:00 hodin.

Indický soubor Spandan. Foto: Archiv

Prázdniny v ulicích

Zábavné odpoledne pro děti i jejich ro-
diče připravilo na konec prázdnin Kul-
turní centrum Poruba ve spolupráci 
s Knihovnou města Ostravy na Opavské 
ulici. „Návštěvníci se mohou těšit na ta-
neční vystoupení, koutek plný příběhů, 
rébusy s knihovnou nebo na  výtvarné 
a tvořivé dílny,“ uvedla ředitelka kultur-
ního centra Radana Zapletalová s  tím, 
že na konci programu čeká na příchozí 
překvapení. Akce se koná 27. srpna od 
14:00 do 18:00 hodin na prostranství 
u kruhového objezdu na Hlavní třídě.
  (jokr)

Prázdninová odpoledne v centrech volného času

Akce Centrum
 2. 7. 16:00   Malování v přírodě  Vietnamská 1541
 7. 7. 16:00 Zahradní pingpongový kolotoč Vietnamská 1541
 14. 7. 16:00 Turnaj v ruských kuželkách O. Jeremiáše 1985
 21. 7. 16:00  Zahradní Člověče, nezlob se!   O. Jeremiáše 1985
 28. 7. 16:00   Koulíme si o prázdninách Vietnamská 1541
 4. 8. 16:00   Turnaj v ruských kuželkách Vietnamská 1541
 11. 8. 16:00 Střelba z laserové pušky O. Jeremiáše 1985
 18. 8. 16:00    Barevný chodník Vietnamská 1541
 25. 8. 16:00 Zábava s minigolfem O. Jeremiáše 1985

   

Letní půjčovní doba v porubských knihovnách

Opavská
L. Podéště Podroužkova Vietnamská

dospělé odd. dětské odd.

pondělí 8:00–18:00 12:00–18:00 12:00–18:00 12:00–18:00 12:00–18:00
úterý 8:00–15:00   8:00–15:00   8:00–15:00   8:00–15:00   8:00–15:00
středa 8:00–15:00   8:00–15:00 --- --- ---
čtvrtek 8:00–18:00 12:00–18:00 12:00–18:00 12:00–18:00 12:00–18:00
pátek 8:00–15:00   8:00–15:00   8:00–15:00   8:00–15:00   8:00–15:00
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Krátce

Ostrava na kolečkách

Jízdám na in-line bruslích bude po 
dva prázdninové večery patřit Hlavní 
třída. Po celé délce porubského bul-
váru se mohou lidé projíždět 25. čer-
vence a 22. srpna od 20:00 do 22:00 
hodin. Městský obvod Poruba upo-
zorňuje motoristy, že během těchto 
akcí bude Hlavní třída v úseku od uli-
ce Francouzská po ulici 17. listopadu 
uzavřena. Autobusové linky budou 
po dobu uzávěry odkloněny.

Porubský šerm má sedm

mistrovských titulů

Začátkem června se uskutečnilo Mis-
trovství České republiky juniorů a ka-
detů v  šermu, na kterém ostravský 
oddíl získal sedm mistrovských titulů 
z osmi.
Sportovní oddíl Šerm Ostrava patří 
již několik let k nejlepším v republice 
a potvrdily to i vynikající výsledky na 
červnovém mistrovství ČR. V jednot-
livcích obsadily kadetky první čtyři 
místa, kadeti se umístili na prvních 
dvou příčkách. V  soutěži družstev 
dosáhli jak chlapci, tak děvčata na 
nejvyšší medailové pozice. Nejlepší 
z kadetů – Sabina Hendrichová a On-
dřej Lasák bodovali i  na mistrovství 
republiky juniorů. Ondřej Lasák se 
stal mistrem ČR a  Sabina Hendri-
chová vicemistryní ČR do 20 let. Vý-
běr juniorů ve složení Ondřej Lasák, 
Adam Cmiel, Jan Blahut a Jiří Šinde-
lář i družstvo juniorek ve složení Sa-
bina Hendrichová, Klára Remešová, 
Veronika Matraszek a Michaela Šču-
ková získaly zlato.

V Porubě si i  letos dali dostaveníč-
ko světoví in-line bruslaři, kteří si to na 
Hlavní třídě rozdali o body do Světové-
ho poháru. Na stupních vítězů se ob-
jevili i  čeští jezdci, i  když Kateřina No-
votná nedokázala obhájit loňské zlato. 
Mužský závod ovládli Francouzi, kte-
ří zbytku pole ujeli bezmála o  minutu. 
První skončil Nolan Beddiaf, který do 
cíle dojel ruku v ruce s největší hvězdu 
Yannem Guyaderem. Ten se stal i díky 
druhému místu vítězem letošního roční-
ku Světového poháru. Třetí skončil On-

dřej Suchý. „Bylo nás sice více a pomá-
hali jsme si, ale Francouzi mají holt více 
zkušeností. Utrhli se nám a odstup byl 
tak veliký, že jsme se soustředili na boj 
o třetí místo,“ uvedl český reprezentant. 
Mezi ženami nestačila Kateřina Novotná 
na Polku Alexandru Gossovou a Nicole 
Beggovou z Nového Zélandu.

Bruslařský víkend na Hlavní třídě ne-
přinesl jen závody profesionálů. Už v pá-
tek večer bylo připraveno bruslení pro 
veřejnost a v sobotu dopoledne závodili 
děti, registrovaní i hobby bruslaři.  (mot)

Češi na Světovém poháru

vybojovali dvě třetí místa

Závody v in-line 

maratonu

Jedinečný projekt čeká na fanoušky 
in-line bruslení. Ve dnech 16. a 17. srp-
na se na Hlavní třídě uskuteční in-line 
maraton, ve  kterém vytrvalci změří 
své síly ve dvanáctihodinovém a čty-
řiadvacetihodinovém závodu na tra-
ti Světového poháru. Bruslaři budou 
moci závodit jako jednotlivci nebo 
v týmech po dvou, čtyřech a deseti 
členech. Družstva mohou být muž-
ská, ženská i smíšená. Start je sta-
noven na 14:00 hodin. Více na strán-
kách www.lifeinline.cz.  (jokr)

Foto: Šerm Ostrava

Úspěšný měsíc mají za sebou mladí sportovci, kteří chodí na Zá-

kladní školu, Porubská 832. Žáci prvního stupně vyhráli republi-

kové fi nále Štafetového poháru, děvčata z druhého stupně skon-

čila třetí na Poháru Českého rozhlasu.

Základní škola, Porubská 832, se za-
měřuje na atletiku a v  tomto sportu je 
velmi úspěšná. Mladí sportovci sbírají 
úspěchy na nejrůznějších akcích. Vitrína 
s poháry se plnila i v minulých týdnech. 
Žáci prvního stupně dominovali na re-
publikovém fi nále 1. ročníku Štafetové-
ho poháru v Kolíně.

„Reprezentovali nás žáci třetích a pá-
tých tříd. Každý ročník běžel štafetu 
samostatně, na závěr byla smíšené šta-
feta. Celkově jsme získali tři medaile, 
dvě zlaté a  jednu stříbrnou,“ popsala 
úspěch žáků ředitelka školy Hana Pe-
trová. Porubští atleti jasně dominovali 
v mladší kategorii a ve smíšené štafetě. 
Starší výběr se musel sklonit jen před 
žáky z Jilemnice. V součtu všech časů 
vyhrála Porubská skoro o čtyři vteřiny. 
„Chtěla bych všem poděkovat za vyni-
kající reprezentaci školy. Věřím, že i pří-
ští rok vítězství obhájíme,“ poznamena-
la ředitelka.

Úspěšné byly i reprezentantky druhé-
ho stupně, které se představily na Pohá-
ru Českého rozhlasu. Kvůli smůle ale do-
sáhly „jen“ na bronzové medaile. „Holky 

byly v celé soutěži nejlepší a suverénně 
vedly. Ve štafetě jim ale bohužel upadl 
štafetový kolík a to je odsunulo na třetí 
místo. Ale i jim bych chtěla poděkovat, 
předvedly vynikající výkony,“ dodala ře-
ditelka.

Úspěšné sportovce ocenil místosta-
rosta Jan Dekický, který jim předal 
upomínkové předměty. „Žáci z  Porub-
ské opět dokázali, že v našem obvodě 
máme spoustu šikovných a  talentova-
ných dětí. Doufám, že medaile budou 
vozit i  z  dalších závodů,“ uvedl Jan 
Dekický.  (mot)

Žáci z Porubské 832

získali zlato a bronz

Úspěšní sportovci ze Základní školy, 
Porubská 832.  Foto: Martin Otipka

Silniční cyklisté se v sobotu 23. srpna 
setkají na Hlavní třídě na 11. ročníku cyk-
listického závodu Memoriál Jana Vese-
lého, který se pojede jako součást Čes-
kého poháru cyklistů.

Soutěžit se bude ve třinácti  katego-
riích od nejmladších žáků a  žákyň až 
po zkušené jezdce kategorie Elite a zá-
vodníky do třiadvaceti let, kteří musí 

zdolat 100 kilometrů na silničním okru-
hu. „Jako první odstartuje v devět ho-
din školní mládež. Závody budou pro-
bíhat po celý den, ti nejlepší vyrazí na 
trať v sedm večer,“  sdělil ředitel spor-
tovního podniku Vítězslav Dostál s tím, 
že nebude chybět ani doprovodný pro-
gram pro návštěvníky. Více informací na 
www.memorialjv.cz.  (jokr)

Cyklisté opět uctí památku legendy
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Z porubských kronik 

Domy na Nábřeží SPB z dvorní části v 50. letech 20. století a v roce 2013.
 Foto: Archiv ÚMOb Poruba a Prokop Jirsák

PORUBA KDYSI A DNES

• Podle silnice k Pustkovci byly roku 
1947 vysazeny aleje třešňových stro-
mů, jejichž majitelem se však sta-
la okresní silniční správa v  Bílovci. 
V zahradách byl nařízen povinný po-
střik ovocných stromů proti mšicím 
a  ovocným červům. Postřik byl pro-
váděn dvěma obecními stříkačkami 
na náklad zájemců.

• Obecná škola je od roku 1945 orga-
nisována jako pětitřídní s  prvním až 
pátým postupným ročníkem a  měla 
ve školním roce 1945/46 stav žáků 
138, 1946/47 stav 148 žáků, 1947/48 
stav žáků 148. Vyučováno bylo ve 
4  učebnách, poněvadž pátá učebna 
vyhořela i  se zařízením při bombar-
dování roku 1945 zároveň s obecním 
domem, ve kterém byla umístěna. 
Pro tělesnou výchovu žáků slouží 
školní hřiště u školy na farním po-
zemku o rozměrech 50 m x 30 m. Při 
hřišti byla postavena taktéž na farním 
pozemku nouzová dřevěná tělocvič-
na o rozměrech 12 m x 6 m a byla vy-
bavena nejnutnějším tělovýchovným 
nářadím.

• Porubští žáci 11–15letí dojíždějí od 
roku 1945/46 opět do újezdní měš-
ťanské školy ve Svinově. Spojení se 
Svinovem bylo dosud vlakové, od 
září 1947 je pohodlnější elektrickou 
dráhou. Používá ho 88 žáků, kteří na-
vštěvují tuto školu. Rozšíření újezdní 
měšťanské školy ve Svinově a stavba 
nové školy obecné i mateřské v Po-
rubě byla oddálena do neurčité bu-
doucnosti pro naprostý nedostatek 
stavebních hmot, které jsou nepo-
stradatelné k uskutečnění pětiletého 
hospodářského plánu v  těžkém prů-
myslu.   (jokr)

Pramen:
Kronika obce Poruby

O vybudování dráhy, která by spoji-
la obce v  údolí říčky Porubky, usiloval 
už na přelomu 19. a 20. století porub-
ský les mistr Sommer, jenž „měl na mysli 
využití lesního bohatství lesů Wilczko-
vých.“ Jeho záměr přivítali i obyvatelé 
obcí, kterými měla železnice vést. „Rol-
nictvu šlo o trhy ostravské i opavské a 
dělnictvo toužilo po rychlé a pohodlné 
dopravě do průmyslových středisk.“ Bo-
hužel německé úřady tomuto nápadu 
nepřály. Po vzniku samostatné ČSR po-
rubské zastupitelstvo zažádalo o kon-
cesi na přípravné práce u ministerstva 
železnic a obdrželo ji. 

V červnu 1919 byla vytvořena Slezská 
zemská správní komise, která přidělila 
železniční a dopravní referát železniční-
mu úředníkovi Janu Černému ze Svino-
va, který vypracoval obsáhlý návrh na 
stavbu zemských drah. Slezská zemská 
vláda v Opavě však na něj nepřistoupila 
a po dlouhém vyjednávání povolila pou-
ze výstavbu malodráhy Svinov–Poruba 
a vlečné dráhy Frýdberk–Černá voda. 

Po dlouhých průtazích se se stavbou 
železnice začalo v roce 1923.

Práce na trati trvaly tři roky. V Poru-
bě musela být zregulována Porubka a 
zastávka u sokolovny vznikla na zasy-
paném řečišti. Nedaleko zámeckého 
rybníka se vybudovalo nádraží a první 
vlak na něm slavnostně uvítali 2. srp-
na 1925. „Když as v 10 hodin za hlaho-
lu fanfár z Libuše vlak se zastavil, uvítal 
jej a za obec poděkoval starosta obce, 
Ludvík Dědoch. Za průmysl promluvil 
ředitel místní továrny Ignác Blažej. Do-
jemně působilo citově založené uznání 
a slib ochrany dráhy od zástupců kor-
porace nejmladších školních dětí.“ Poté 
za zvuku národních hymen vlak projel 
slavobranou s  nápisy „Demokracie toť 
služba lidu.“ „Vědou a umění k svobodě 
a blahobytu!“

Železniční trať sloužila do roku 1947, 
kdy byla zelektrifi kována a parní provoz 
do Vřesiny přes Svinov a Porubu vystří-
dala přímá elektrická tramvaj z  Ostra-
vy. V roce 1951 byla od tramvajové trati 
prodloužena nákladní železniční vlečka 
pro potřeby stavbařů až do středu bu-
dovaného sídliště, kde byla postavena 
rozsáhlá skladiště, maltárna a betonár-
na. Po roce se však přestala používat 
pro příliš velké stoupání. V  roce 1969 
v důsledku vyústění ulice Rudné na kři-
žovatku s dnešní ulicí 17. listopadu byla 
přemístěna  tramvajová smyčka blíže 
k sokolovně a trať ze Svinova přes Po-
rubu zrušena.   (jokr)
Prameny:
Pamětní kniha obce Poruby
1925–1985: 60 let dráhy údolím Porubky

Porubou projížděly 

přes dvacet let vlaky
Dlouhé roky bojovali obyvatelé Poruby o železniční spojení s Os-

travou a okolními obcemi. Dočkali se ho až v roce 1925.

Železniční stanice v Porubě
 Foto: Archiv ÚMOb Poruba



15

PRIOZábava

   
Vydává SMO-ÚMOb Poruba, Klimkovická 55/28, 708 56 Ostrava-Poruba. IČ: 00845451. Povoleno MMO pod r. č. 28/91–PP. 
Redakční rada: šéfredaktor Ing. Lumír Palyza, členové rady: Ing. Václav Bukovský, Jan Dekický, Václav Havel, Petr Jedlička, 
Bc.et Bc. Jana Končítková, Hana Kremerová, Ing. Petr Mihálik, Martin Otipka, Ing. Vít Vládík, Ph.D. Kontakt na  redakci: 

tel.: 599 480 291–293, e-mail: redakce@moporuba.cz. Grafi ka: Lucie Petrová. Kontakt na inzerci: Marcela Černíková, tel.: 734 580 095, 
e-mail: marcela.cernikova@ceskydomov.cz. Vychází zdarma jedenáctkrát ročně v nákladu 35 000 výtisků. Vydáno 1. 7. 2014.

Pojmy známé i neznámé

Červenec a srpen v porubské historii

30. srpen 1952
Za účasti žáků, učitelského sboru, bývalých učitelů i  zá-
stupců místního národního výboru byla slavnostně otevře-
na nová desetitřídní školní budova postavená na bývalém 
farském poli (škola na ulici Čs. exilu). 

4. červenec 1952
V předvečer svátku Cyrila a Metoděje byl veřejnosti ode-
vzdán pomník obětem 2. světové války z porubské farnosti 
(z obcí Poruba, Vřesina a Pustkovec), na kterém byl nápis: 
„Památka na padlé a zemřelé v letech 1938–1945.“ Na ná-
klady církve jej v  červnu zhotovili místní občané a kněží 
a vložili do něj listiny se jmény padlých.

3. červenec 1955
Při večerních bohoslužbách uhodil během bouře blesk do 
věže kostela a způsobil menší hmotné škody. Porcelánové 
pojistky se úderem blesku roztrhly, jejich střepiny však na-
štěstí nikoho nezasáhly.

24. srpen 1956
Slavnostně otevřen ZK ROH Bytostav (dnes prodejna na 
Skautské ulici). Budovu zdobila fasáda se sgrafi ty.  
  (jokr)
Pramen:  Jiří Lexa: Odkazy porubských kronik Katr

Začátkem 14. století se v českých zemích začaly stavět pily 
poháněné vodním kolem. Říkalo se jim katry a zpočátku se 
obvykle zřizovaly spolu s  mlýnem na obilí. Základem za-
řízení byla rámová pila, ve které byly vedle sebe upnuté 
kovové listy se zuby. Tento rám byl poháněn vodním kolem 
a  pohyboval se pravidelně nahoru a  dolů. Protahovanou 
kládu pila podélně řezala na stejně široká prkna. Kvůli po-
dobnosti rámové pily s mříží se jí říkalo katr – z něm. Gatter.

Kytle
Kytle nebo také kytlice byla středověká volná tunika uši-
tá ze silnějšího plátna. Nosili ji prostí lidé a od 13. století 
také řemeslníci. Pracovní kytle se šily z režného plátna, pro 
slavnostní příležitost byly tuniky barevné, doplněné o zna-
ky jednotlivých řemesel, které se na látku vyšívaly nebo 
malovaly. Tyto kytle se později staly základem cechovního 
oblečení, které vycházelo z  košilové tuniky přetahované 
přes hlavu. Mělo ale složitější střih a výzdobu. Oděvy růz-
ných cechů se od sebe lišily délkou, typem rukávů a pro-
jmutým nebo volnějším střihem. Jedním z nejznámějších 
řemeslnických oděvů byla hornická perkytle: světlá tunika 
s kapucí, rukávy a páskem. A přestože je dnes hornickým 
stejnokrojem uniforma s kalhotami a sakem, říká se mu stá-
le kytle.

Ungelt
Ungelt bylo ve středověku clo, které platili kupci za prá-
vo skladu, tzn. za to, že mohli ve městě své zboží vystavit 
a nabízet místním obchodníkům. Zboží nesměli prodávat 
přímo měšťanům, aby nepřipravovali domácí obchodníky 
o  zisk. Slovem ungelt se také označovaly kupecké dvor-
ce, ve kterých obchodníci se svými vozy přenocovali. Tam 
své zboží vystavovali a  současně platili ungelt. Kupecké 
dvorce bývaly rozlehlé, aby se tam daly ustájit desítky koní 
a pod přístřešky ukrýt vozy. Nacházel se tu zájezdní hosti-
nec, někdy špitál a dokonce i kostel.   (jokr)

Pramen:  
Alena Vondrušková: Jařmo, parkán, trdlice aneb Výkladový slovník 
historických pojmů, které upadají v zapomnění

Osmisměrka

V roce 1893 byl v Porubě založen dobrovolný hasičský sbor, 
jehož účelem bylo „spořádaně spoluúčinkovat při nebezpečí 
ohně v Porubě a okolí, aby byl chráněn život a majetek ob-
čanů požárem zachvácený.“ V  roce 1911 porubští hasiči roz-
šířili svou činnost o samaritánství. Družstvo samaritánů po-
skytovalo první pomoc raněným nejenom při požárech, ale 
pomáhalo i při převozu občanů do nemocnice. O prokazování 
milosrdenství a pomoci druhým začala v roce 1924 vycházet 
příloha Hasičský samaritán v časopise (viz tajenka).     (jokr)

Pramen:
1893–1973: 80 let požární ochrany, Ostrava-Poruba

Doplňte: 1. jméno napsané vlastní rukou; 2. mělká pobřež-
ní zátoka; 3. umělecký směr s  dekorativními prvky (konec 
19. století); 4. zvěrokruh; 5. závažný spor vedený před sou-
dem;  6. kruhová deska; 7. snadno lámavý; 8. opevnění města; 
9. prázdné místo mezi něčím; 10. vstup do manželství; 11. ži-
dovští duchovní, 12. zbavovat špíny.

Tajenka: Slezský hasič

Část Poruby na snímku byla vyfotografována v roce 1964. Po-
znáte, o jakou lokalitu jde? Své odpovědi s co nejpřesnějším 
popisem místa můžete zasílat do 22. srpna na adresu Redak-
ce časopisu PRIO, ÚMOb Poruba, Klimkovická 55/28, 708 56  
Ostrava-Poruba, nebo e-mailem na adresu redakce@mopo-
ruba.cz. Ze správných odpovědí vylosujeme výherce, který 
získá nádobu na med s naběračkou. Další tři vylosovaní obdr-
ží prezentační předměty Poruby.    (jokr)

Fotosoutěž

 1 2 3 4 5 6 7 8 9  10 11 12

      
      
      
      
            

Foto: Archiv ÚMOb Poruba
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Anglicko–česká školka Wattsenglish Ostrava vítězí!
Děti z Anglicko-české školky Watt-
senglish Ostrava se zúčastnily již třetí-
ho ročníku pěvecké soutěže Sing 

Soutěžit mohli jednotlivci i kolektivy ze 
všech koutů ČR. Z Anglicko-české školky 
Watt senglish Ostrava se soutěže zúčastnily 
všechny třídy a za jednotlivce reprezento-
vala školku Michaela Malásková se soutěž-
ním videem „Old MacDonald had a farm“, 
která se umístila na krásném prvním místě.

Ve školce proběhlo slavnostní 
předání cen. Od pořadatele soutě-
že dostala výherkyně tablet, který jí 
předala ředitelka školky Mgr. Petra 
Antlová a dodala: „Michalčina výhra 
v této soutěži mě potěšila. Do soutěže 
ji navrhla naše rodilá mluvčí, protože 
ráda zpívá a během anglického výuko-
vého bloku je velmi aktivní. Michalka je 
snaživá holčička a já jsem ráda, že její 
píle byla doceněna.“

V Anglicko-české školce Watt -
senglish Ostrava připadá šest dětí 
na pedagoga. Malý počet dětí ve 
třídě učitelce umožňuje, aby se in-
dividuálně věnovala každému dí-
těti, s ohledem na jeho vývoj a po-
třeby.

Přijďte si prohlédnout školku 
s individuálním přístupem a bi-
lingvním prostředím, kde jsou 
vaše děti na prvním místě!

Bližší informace naleznete na internetových stránkách: www.skolkaostrava.cz

VOZÍME DĚTI DO ŠKOLYVOZÍME DĚTI DO ŠKOLY
TAXI KŘENEKTAXI KŘENEK

tel.: 605 772 111

tel.: 732 460 460

www.osobnipreprava-krenek.cz

KŘENEK
Pavel Křenek

NABÍZENÉ SLUŽBYPro SENIORY rozvoz 
k lékaři apod. po Porubě 
za 50,- Kč
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• přeprava pacientů
• drink servis
• kurýrní služby
• odvozy na letiště a nádraží
•  rozvoz rodinných 

a společenských akcí
• platba kartou

NON STOP PORUCHOVÁ SLUŽBA

365 dní v roce, 7 dní v týdnu a 24 hod. denně

tel.:  602 78 55 33, 602 75 93 56

Kosmická  1723/2

Ostrava Poruba

tel./fax: 596 956 220

ISO: 9001: 2000

e-mail: vodar@atlas.cz
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ŘEZNICTVÍ A UZENÁŘSTVÍ

Objednávky tel: 773 26 26 26
www.reznictvi-ostrava.cz

FARMÁŘSKÉ TRHY: PORUBA, FUTURUM, 
KAROLÍNA, TRŽNICE nám. SNP

 výrobky z čerstvého masa
 ceny od výrobce
  špekáčky a další speciality 

dle tradiční rodinné receptury

Předprodej vstupenek: Sluna Opava, tel. 553 712 319; zámek a Informační centrum Hradec nad Moravicí 
a www.ticketportal.cz. V předprodeji 350 Kč, na místě 400 Kč.

Hrají: Václav Vydra, Svatopluk 
Skopal, Martin Zahálka,
Simona Postlerová, Jana Boušková, 
Zlata Adamovská a další

LO STUPENDO aneb tenor na roztrhání
nádvoří zámku v Hradci nad Moravicí27. srpna od 19:30

DIVADELNÍ KOMEDIE

S
C

-3
21

37
2/

74

S
C

-3
40

57
7/

2


